
PROVINCIA DI BENEVENTO 

La presente deliberazione viene affissa il __ !r--''------.~~ Pretorio per rimanervi 15 giorni 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~~=:;... del __ _ 

Oggetto: Realizzazione Carta Ittica Provinciale. 

~r1 L'anno duemilanove il giorno \!e»vi \ __ del mese di - ~ 
Presso la Rocca dei Rettori si è riunita la dìunta Provinciale con l'intervento dei Signori : 

l. Prof. Ing. Aniello Cimitile .. Presidente 

2. Avv. Antonio Barbieri - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca Aceto - Assessore 

4. Ing. Gianvito Bello - Assessore 

5. Dott. Nunzio Pacifico - Assessore 

6. Avv. Giovanni A.M. Bozzi - Assessore 

7. Dr.ssa Annachiara Palmieri .. Assessore 

8. Ing. Carlo Falato - Assessore 

9. Geom. Carmine Valentino - Assessore 

Con la partecipazione d.el Segretario Generale Dott.. Claudio nelletti 

L'ASSESSORE PROPONENTE Dott. Gianluca Aceto ~ n 
I~. 
\ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 
Agricoltura istruita dal Dr. Agronomo Antonio Castellucci, qui di seguito trascritta: 
VISTO il D.P.R. n. 616/1977 e D.Lgs. n. 267/2000 e la Direttiva comunitaria 2000/60/CE del 
23/10/2000; 



CONSIDERA TO che è stata trasferita, dallo Stato alle Province, la delega delle attività in materia 
di pesca, nonché le funzioni amministrative riguardanti la difesa del suolo e la valorizzazione 
dell' ambiente, la protezione della flora e della fauna e la caccia e la pesca nelle acque interne; 
CONSIDERATO, ancora, che si rende necessario la redazione di un Piano Provinciale sulla tutela 
e la conservazione degli ambienti della fauna acquatica e l'esercizio della pesca, di cui la Carta 
Ittica risulta essere la parte imprescindibile per il compimento dei monitoraggi dell' ittiofauna e per 
la conservazione e la valorizzazione della stessa; 
RITENUTO che lo studio dettagliato delle comunità ittiche fornisce informazioni sullo stato 
ambientale dei corsi fluviali e permette di gestire in maniera sostenibile non solo la pesca ed il 
relativo prelievo, ma anche gli ambienti acquatici di riferimento, indicando e localizzando con 
precisione interventi operativi di ripristino ambientale, in particolare ai fini ittiogenici; 
RITENUTO, altresì, che la Carta Ittica rappresenta un momento di aggregazione sociale e di 
proficuo scambio di idee fra tecnici, pescatori ed appassionati generici che sono direttamente 
impegnati nelle fasi operative di campionamento~ 
RILEVA TO che per le ragioni innanzi dette, sussiste la necessità di prowedere alI' elaborazione 
della Carta Ittica della provincia di Benevento; 
Che la realizzazione della Carta Ittica Provinciale dovrà avvenire attraverso lo studio degli aspetti 
metodologici (aree di studio, valutazione ambientale relativa al sito di campionamento, valutazione 
della qualità biologica, analisi della funzionalità del corso d'acqua e infine l'analisi ittiologica), 
rapportati per Bacini idrografici e infine le schede delle specie ittiche; 
SENTITO al riguardo il parere favorevole della Commissione Consultiva Provinciale sulla pesca 
fluviale nella seduta del 04/02/2009; 
TENUTO conto che, per l'estremo dettaglio tecnico delle attività da eseguire, in considerazione 
della specificità e complessità delle attività richieste per l'idonea elaborazione di tale iniziativa, si 
rende necessario ricorrere all'affidamento del servizio; 
PER le motivazioni suesposte si propone: 

1. Di procedere alla elaborazione della Carta Ittica della Provincia di Benevento; 
2. Di procedere nel rispetto delle vigenti normative di legge, alI' affidamento a professionista/i 

esternoli all'Ente dell'incarico di redigere la Carta Ittica della provincia di Benevento; 
3. Di onerare il Dirigente del Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 

Agricoltura per l'espletamento di tutti i connessi consequenziali adempimenti. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della propost~,··, 
Lì ------------------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ----------------- Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dott .. ssa Filomena Lazzazera) 

LA GIUNTA 



Su relazione dell' Assessore Dott. Gianluca Aceto 

A voti unanimi 
DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

l. Di procedere alla elaborazione della Carta Ittica della Provincia di Benevento; 
2. Di procedere, nel rispetto delle vigenti normative di legge, all' affidamento del servizio 

mediante procedure aperta; 
3. Di onerare il Dirigente del Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 

Agricoltura per l'espletamento di tutti i connessi consequenziali adempimenti; 
4. Di dare alla presente immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

~~RALE __ 

======================================================================== =========== 
N.~h Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

"1>é.'J~": 

----~---------"-~--_ .... _--------------------------------.... ------------_ ...... _--------.... ---_ ...... --------_ ..... _----------------.... -..... --_ .... ----...... ----
La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.LIgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì 
----------------~-IL RESPONSABILE DE 

------------------
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T ... D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 il giorno -t+ ___ ~-N--

,~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 
~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs .. vo 18.8.2000 n.267) 

• E' stata revocata con atto n° del ------

Benevento 
--'---~~~~~---

Copia per: 

SETTORE 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE AGRICOLTURA- ALIMENTAZIONE-TERRITORIO RURALE E 

FORESTALE 
\ \,\)8 

Protocollo n. del 
Oggetto: Realizzazione Carta Ittica Provinciale. 

RAPPORTO 

VISTO il D.P.R. n. 616/1977 e D.Lgs. n. 267/2000 e la Direttiva comunitaria 2000/60/CE del 
23/1 0/2000; 
CONSIDERATO che è stata trasferita, dallo Stato alle Province, la delega delle attività in materia 
di pesca, nonché le funzioni amministrative riguardanti la difesa del suolo e la valorizzazione 
dell' ambiente, la protezione della flora e della fauna e la caccia e la pesca nelle acque interne; 
CONSIDERA TO, ancora, che si rende necessario la redazione di un Piano Provinciale sulla tutela 
e la conservazione degli ambienti della fauna acquatica e l'esercizio della pesca, di cui la Carta 
Ittica risulta essere la parte imprescindibile per il compimento dei monitoraggi dell'ittiofauna e per 
la conservazione e la valorizzazione della stessa; 
RITENUTO che lo studio dettagliato delle comunità ittiche fornisce informazioni sullo stato 
ambientale dei corsi fluviali e permette di gestire in maniera sostenibile non solo la pesca ed il 
relativo prelievo, ma anche gli ambienti acquatici di riferimento, indicando e localizzando con 
precisione interventi operativi di ripristino ambientale, in particolare ai fini ittiogenici; 
RITENUTO, altresì, che la Carta Ittica rappresenta un momento di aggregazione sociale e di 
proficuo scambio di idee fra tecnici, pescatori ed appassionati generici che sono direttamente 
impegnati nelle fasi operative di campionamento; 
RILEVATO che per le ragioni innanzi dette, sussiste la necessità di provvedere all'elaborazione 
della Carta Ittica della provincia di Benevento; 
Che la realizzazione della Carta Ittica Provinciale dovrà avvenire attraverso lo studio degli aspetti 
metodologici (aree di studio, valutazione ambientale relativa al sito di campionamento, valutazione 
della qualità biologica, analisi della funzionalità del corso d'acqua e infine l'analisi ittiologica), 
rapportati per Bacini idrografici e infine le schede delle specie ittiche; 
SENTITO al riguardo il parere favorevole della Commissione Consultiva Provinciale sulla pesca 
fluviale nella seduta del 04/02/2009; 
TENUTO conto che, per l'estremo dettaglio tecnico delle attività da eseguire, in considerazione 
della specificità e complessità delle attività richieste per l'idonea elaborazione di tale iniziativa, si 
rende necessario ricorrere all'affidamento del servizio; 
PER le motivazioni suesposte si propone: 

1. Di procedere alla elaborazione della Carta Ittica della Provincia di Benevento; 
2. Di procedere nel rispetto delle vigenti normative di legge, all'affidamento a professionistali 

esternoli all'Ente dell'incarico di redigere la Carta Ittica della provincia di Benevento; 
3. Di onerare il Dirigente del Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 

Agricoltura per l'espletamento di tutti i connessi consequenziali adempimenti. 
Pertanto, si propone l'approvazione della proposta. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Agronomo Antonio Castellucci 'ft IL DIRI<l1 DEL SETTORE . re.l tCb tta Cuoco 

VJ . 


